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TOIMINNANJOHTAJAN KATSAUS VUODESTA 2023 
 

 

 

Yhteistyön voima, vahvaa osaaminen ja halu kehittää suomalaista huumetyötä näkyivät Irti 
Huumeista ry:n toiminnassa vuonna 2023. Päärahoittajan STEA myönsi vuoden 2023 toimintaan 
kaksi uutta kohdennettua avustusta; Läheistyönkeskukselle ja huudikoutsitoiminnalle. Vuonna 2023 
vapaaehtois-, vertais- ja kansalaistoiminta, yhteiskuntavaikuttaminen sekä potilasjärjestötyö ottivat 
askelia kohti uusia toimintatapoja. Vuosi 2023 onkin ollut uuden toiminnan ja toimintatapojen 
opettelua. Yhdistys on myös kasvanut niin työntekijämäärän kuin yhteiskunnallisen 
vaikuttamisenkin osalta.  

Mediassa keskusteluun nousivat jengiytyminen, nuorten pahoinvointi sekä huumeiden 
viihdekäyttö. Lisäksi Irti Huumeista ry vaikutti keväällä 2023 aloittaneen Petteri Orpon hallituksen 
ohjelmaan. Erityisen kiinnostavaa on seurata, miten hallitusohjelmassa olevia kirjauksia esimerkiksi 
C-hepatiitin eliminoinnista vuoteen 2027 mennessä toteutetaan käytännössä.  

Irti Huumeista ry kävi aktiivista keskustelua esimerkiksi jengiytymisestä, nuorten huumeidenkäytöstä, 
syrjäytymisestä sekä käyttöhuoneiden tarpeellisuudesta mediassa ja nosti läheisten näkökulmaa 
keskustelun keskiöön. 

Yhdistyksen toimijat jakoivat erilaisissa kohtaamisissa kokemuksia ja tietoja arjestaan sekä 
analysoivat yhdessä suomalaisen ja kansainvälisen huumetilanteen kehittymistä. Yhdessä etsimme 
ratkaisuja huumehaasteisiin.  

Irti Huumeista täyttää vuonna 2024 peräti 40 vuotta. Olen iloinen, että olemme saaneet olla 
mukana tuomassa läheisten näkökulmaa huumekeskusteluun jo näin kunnioitettavan ajan.  

Mirka Vainikka 
toiminnanjohtaja 
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1. TOIMINTA, TAUSTA JA TARKOITUS 
 

Vuosi 2023 oli yhdistyksen 39. toimintavuosi. Sääntöjen mukaan yhdistyksen tarkoituksena on 
toimia valtakunnallisesti ja alueellisesti, poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumattomana sekä ennalta 
ehkäisevästi tukea huumeita käyttävien läheisiä ja perheitä sekä tukea huumeita käyttäviä 
toipumisessa. Yhdistys vaikuttaa ehkäisevään, kuntouttavaan ja haittoja vähentävään 
huumetyöhön ja -politiikkaan. Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhdistys järjestää koulutus-, tiedotus- 
ja keskustelutilaisuuksia, tarjoaa vapaaehtoistoimijoille, huumeita käyttävien läheisille, huumeita 
käyttäville ja niistä toipuville vertais- ja ammatillista tukea sekä hoitoon ohjausta. Yhdistys 
työskentelee huumeriippuvuutta sairastavien hoidon kehittämiseksi ja osallistuu huumekysymystä 
käsittelevään yhteiskunnalliseen keskusteluun. Sääntöjen mukaan yhdistys voi kustantaa, julkaista, 
kääntää ja levittää kirjallisuutta ja muuta materiaalia. Yhdistys tekee kansallista ja kansainvälistä 
yhteistyötä edellä mainittujen osa-alueiden kehittämiseksi. Toimintansa tukemiseksi Irti Huumeista ry 
kerää jäsenmaksuja, ottaa vastaan avustuksia, lahjoituksia ja testamenttilahjoituksia ja järjestää 
rahankeräyksiä. 

Toiminnan kohderyhminä olivat ihmiset, jotka tarvitsevat tietoa, tukea tai ohjausta 
huumekysymykseen liittyen. Tällaisia ihmisiä ovat esimerkiksi lasten vanhemmat, huumeita 
käyttävien ja toipuvien ihmisten läheiset, huumeisiin menehtyneiden ihmisten läheiset, huumeista 
irti haluavat, järjestön vapaaehtoiset sekä eri alojen ammattilaiset kuten opettajat, sosiaali- ja 
terveysalan ammattilaiset sekä huume- ja päihdetyön asiantuntijat, päättäjät ja viranomaiset. 

Vuoden 2023 toiminta suunniteltiin vuosien 2021–2025 strategian ja painopistealueiden mukaisesti. 
Yhdistys vaikutti siihen, että huumeita käyttävien, toipuvien ja heidän läheistensä ihmisoikeudet, 
erityisesti oikeus tukeen ja osallisuuteen, toteutuisivat paremmin ja että huumehaitat vähenisivät. 

Strategian visio: Huumeiden käytön ehkäisyä, hyvinvointia ja toipumista yhteiseksi hyväksi. 

Toiminnan perusta 

- Näkemystä vuodesta 1984 
- Poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton kansalaisjärjestö 
- Valtakunnallinen vapaaehtois- ja vertaistoiminta 
- Huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten ääni kuuluu 
- Huumeettoman ihmisarvoisen elämän edistäminen 

Arvot 

- Oikeudenmukaisuus ja yhdenvertaisuus 
- Ihmisarvon kunnioittaminen ja osallisuus 
- Rohkeus ja vastuullisuus 
- Vapaus ja riippumattomuus 

Tavoitteet 

- Tavoittaa kohderyhmät valtakunnallisesti edistäen yhdenvertaisuutta ja kohtaamisia 
hyvinvoinnin ja turvallisuuden lisäämiseksi. 
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- Päihdetyön kokemuksellisen ja tutkimustietoon perustuvan tiedon vieminen paikallisen työn 
pohjaksi ja käynnistämiseksi sekä yhteiskunnallisen osallisuuden ja vaikuttamisen 
mahdollistamiseksi. 

- Irti Huumeista ry:n asiantuntijat vastaavat vapaaehtoistoimijoiden tarpeisiin ja kriisissä 
olevien hätään. 

Verkostoyhteistyötä tehtiin valtion, hyvinvointialueiden, kuntien ja kuntayhtymien sekä kolmannen 
sektorin kanssa niiltä osin kuin se liittyi järjestön perustoimintaan ja vahvisti yhdistyksen toimintaa. 
Näitä tahoja olivat kaikki toimintasuunnitelmassa mainitut yhteistyöverkostot kuten esimerkiksi 
SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry, Päihdelääketieteen yhdistys, Deadline Kustannus Oy, 
Ehkäisevän päihdetyön järjestöverkosto, Puhelin- ja verkkoauttamisen eettisten periaatteiden 
neuvottelukunta PuhEet, Margit-verkosto ja Päivyt.  

Kansainvälisessä toiminnassa jatkettiin tiedon ja kokemusten vaihtoa sekä eri maissa hyviksi 
todettujen, näyttöön perustuvien, toimintatapojen ja -mallien jakamista, soveltamista ja 
käyttöönottoa. Toiminnanjohtaja ja hallituksen puheenjohtaja matkustivat Australiaan 
tutustumaan haittoja vähentävän työn menetelmiin 16.–19.4.2023.  

2. VAPAAEHTOIS- JA VERTAISTOIMINTA 
 
Vapaaehtois-, vertais- ja kokemusasiantuntijatoiminta yhdistyksessä kehittyi toimintavuonna. 
Vapaaehtoiset tarjosivat tukea ja tietoa yhdistyksen kohderyhmille. Kohderyhmien tuen tarve 
kasvoi, pelkästään Irti Huumeista -puhelimeen tuli vuonna 2023 yli 2 500 soittoa ja soittoyritystä, 
joihin vapaaehtoiset vastasivat. Suomen huumetilanteen heikentyminen (THL) näkyy 
vapaaehtoistoiminnoissa. Yhdistyksen vapaaehtoiset vahvistivat yhdistyksen alueellista näkyvyyttä 
ja toimintaa. 

Vapaaehtoiset toimivat alueellisesti ja valtakunnallisesti eri toiminnoissa tukien läheisiä, huumeita 
käyttäviä, toipuvia ja ihmisiä, jotka tarvitsevat tietoa ja tukea. Vapaaehtoiset myös jakoivat tietoa 
toiminnasta ammattilaisille. Vapaaehtoistoimintaa tehtiin ennaltaehkäisevästä, haittoja 
vähentävästä sekä toipumisorientoituneesta lähtökohdista. Toimintaa tehtiin sekä kasvokkain että 
verkossa. Vapaaehtoisten osaamista varmistettiin täydennyskoulutuksella. Lisäksi vapaaehtoisten 
jaksamista tuettiin aktiivisesti. Pop up -toimintaa vahvistettiin, ja sekä sen että kansalaistoiminnan 
kehittäminen aloitettiin. 

Vuoden 2023 lopussa vapaaehtoisia oli 132. Vapaaehtoisia toimi noin 50 eri paikkakunnalla. 
Vapaaehtoisia on saatu lisää toimintaan muun muassa päivittämällä rekrytointi-ilmoituksia 
vapaaehtoistyo.fi ja laheisille.fi -sivustoilla, jakamalla tietoa toiminnasta eri foorumeissa ja 
lisäämällä vapaaehtoistoiminnan muotoja. Vuoden aikana järjestettiin Vapaaehtoistoiminnan info 
-webinaari.   
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Vapaaehtoisille lähetettiin toimintavuoden aikana kuusi Läheinen-uutiskirjettä, jossa viestitään 
vapaaehtoisille toimintaan liittyvistä ajankohtaisista asioista. Työnohjauksellisia keskusteluita 
järjestettiin Teams-etäyhteydellä kaikille vapaaehtoisille kolme kertaa, ja lisäksi järjestettiin 
yksittäisiä Teams-tapaamisia eri vapaaehtoistoimintoihin liittyen. Tapaamisten tarkoituksena on 
edistää vapaaehtoisten toimintaa sekä koulutusta ja tukea ja motivoida heitä. Yksilöllisiä 
tukikeskusteluita käytiin vapaaehtoisten kanssa 53 kertaa, ja tukikeskusteluiden lisäksi yhteyttä 
pidettiin muuten viestein ja puheluihin. Uusia vapaaehtoisia haastateltiin toimintavuoden aikana 
45, ja vapaaehtoistoiminnan peruskoulutuksen suoritti 32 uutta vapaaehtoista. 
Vapaaehtoistoiminnan muotojen koulutuksia järjestettiin toimintavuonna yhteensä kuusi. 

Työntekijät vierailivat yhteensä viidellä eri paikkakunnalla tapaamassa alueen vapaaehtoisia. 
Yhdistyksen kevät- ja syyskokousten yhteydessä järjestettiin täydennyskoulutusviikonloput 
Superviikonloput, joissa oli molemmissa ennätysmäärä ilmoittautuneita. Keväällä osallistujia oli 21 ja 
syksyllä 31. Vuolearning-verkkokoulutusalustalla julkaistiin vapaaehtoisille uusiksi 
täydennyskoulutuksiksi kolme koulutusta: Viestinnän koulutus vapaaehtoisille, Huumeiden käytön 
puheeksiotto – ammattilaiset ja vapaaehtoiset sekä Läheiskoulutus. Vapaaehtoiset suorittivat 
kaikkia kuutta täydennyskoulutusta 21 kertaa. 
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Irti Huumeista ry:n koulutetut vapaaehtoiset toimivat muun muassa alueyhdyshenkilöinä, 
puhelinpäivystäjinä Irti Huumeista -puhelimessa, Irti Huumeista -chatissa, tukihenkilöinä, ohjaajina 
läheisten vertaistukiryhmissä kasvokkain ja verkossa, Pääkaupunkiseudun OLKA-toiminnan 
koordinoimassa Toivo-vertaistukisovelluksessa tarjoten kahdenkeskistä vertaistukea läheisille, 
Läheistenpäivillä, muissa vertaistapaamisissa ja Hyvinvointilomien tuetulla lomalla Läheistenleirillä. 
Vapaaehtoiset jakoivat alueillaan yhdistyksen toimintojen mainoksia, pitivät esittelypuheenvuoroja 
yhdistyksen toiminnasta, osallistuivat alueellisiin verkostoihin ja kuntayhteistyöhön sekä järjestivät 
Läheisteniltoja. Vapaaehtoiset osallistuivat alueillaan myös marraskuun alussa Huumeisiin 
kuolleiden muistotilaisuuksien järjestämiseen. Vapaaehtoiset kouluttivat sisäisissä ja ulkoisissa 
tilaisuuksissa oman osaamisensa mukaisesti esimerkiksi pitämällä kehonhuoltoa ja kertomalla 
läheisnäkökulmasta, olivat haastateltavina yhdistyksen Huumekulmaan, yhdistyksen lehteen sekä 
aluelehtiin. Yhdistyksen vapaaehtoiset olivat pitämässä infopistettä Ammattiliitto Pro:n ja SAK:n 
järjestämillä risteilyillä. Vapaaehtoiset toimivat aktiivisesti myös sosiaalisessa mediassa. 

Vapaaehtoiset alueyhdyshenkilöt toimivat 13 eri hyvinvointialueella. Alueyhdyshenkilötoimintaan 
luotiin toimintavuonna peruskoulutus, ja syyskuussa koulutettiin seitsemän uutta alueyhdyshenkilöä. 
Toimintaan kehitettiin kuukausiraportti, jonka alueyhdyshenkilöt täyttävät kuukausittain oman 
alueensa toiminnasta. Alueyhdyshenkilöt kokosivat alueensa vapaaehtoisia yhteen ja pitivät 
heihin yhteyttä muun muassa purkukeskusteluiden muodossa. Alueyhdyshenkilöt tekivät 
yhdistyksen toimintaa tunnetuksi omilla alueillaan. 

Uutena vapaaehtoistoiminnan muotona Irti Huumeista ry liittyi mukaan Sekasin-chattiin. Sekasin-
chat on Sekasin-Kollektiivin koordinoima chat 12–29-vuotiaille nuorille. Toimintavuoden aikana 
vapaaehtois- ja kansalaistoiminnan tiimin työntekijät kouluttautuivat chattiin, ja ensimmäiset 
vapaaehtoiset aloittivat toiminnan chatissa. Sekasin-chat on toiminut myös uutena väylänä 
vapaaehtoistoimintaan ohjautumiselle. Sekasin-chatissa käytiin yhdistyksen toimijoiden osalta 16 
keskustelua aikavälillä syyskuu-joulukuu. Irti Huumeista -chatin toiminta päättyi lokakuussa Sekasin-
chattiin siirtymisen myötä. Vapaaehtoiset vastasivat Toivo-vertaistukisovelluksessa 260 viestiin. 

Läheisille vertaistukea tarjoavat läheisryhmät toimivat 19 paikkakunnalla. Uusina läheisryhminä 
aloittivat Riihimäen läheisryhmä sekä Länsi-Vantaan läheisryhmä. Lisäksi Porvoon läheisryhmä 
käynnistyi uudelleen. Yhteensä kasvokkaisia läheisryhmiä toimi toimintavuoden aikana 20. 
Valtakunnallisia Teams-läheisryhmiä toimi yhteensä neljä; yksi valtakunnallinen avoin Teams-
läheisryhmä, yksi hybridinä Rovaniemen paikallisen ryhmän kanssa, yksi avoin ryhmä puolisoille ja 
yksi avoin ryhmä sisaruksille. Uusia läheisryhmien ohjaajia koulutettiin kahdeksan. Läheisryhmät 
kokoontuivat alueilla yhteensä 118 kertaa, ja kaikki Teams-läheisryhmät yhteensä 20 kertaa. 
Yhteensä näissä kaikissa läheisiä kohdattiin 787. Palaset-jatkoryhmä kokoontui vuonna 2023 
keväällä kuusi kertaa ja syksyllä neljä kertaa. Ryhmä on tarkoitettu jatkotueksi kuuden askelman 
Palaset-mallin mukaisen työskentelyn käyneille läheisille. Syksyn tapaamiskerrat tiivistettiin neljään 
kertaan, ja yhdessä ohjaajien kanssa suunniteltiin teemojen yhdistely. Osallistujia Palaset-
jatkoryhmässä oli muutamia. Sururyhmiä kokoontui vapaaehtoisten ohjaamana Kuopiossa 
paikallisena ryhmänä ja Teams-etäyhteydellä valtakunnallisena ryhmänä. Valtakunnallinen 
sururyhmä järjestettiin yhteistyössä Turvapoijun kanssa. 

Läheistenillat, Läheistenpäivät ja Läheistenleiri. Hyvinvointilomien kanssa järjestettyyn 
Läheistenleiriin osallistui 12 läheistä.  Valtakunnalliset Läheistenpäivät järjestettiin tammikuussa 
Oulussa (15 osallistujaa), maaliskuussa Vantaalla (12 osallistujaa) ja marraskuussa Kuopiossa (12 
osallistujaa). Työntekijät olivat mukana järjestämässä Läheisteniltoja Jyväskylässä ja Vantaalla. 
Työntekijät päivystivät mahdollisuuksien ja tarpeen mukaan Irti Huumeista -puhelimessa.  
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Läheiskokemusasiantuntijatoiminnassa toimi viisi koulutettua läheiskokemusasiantuntijaa.  
Läheiskokemusasiantuntijan vastaanottoa Helsingin kaupungin kanssa jatkettiin Malmin 
päihdepoliklinikalla joka toinen perjantai. Läheiskokemusasiantuntijat pitivät puheenvuoroja 
erilaissa sisäisissä ja ulkoisissa tilaisuuksissa ammattilaisille, opiskelijoille, läheisille ja kaikille tietoa ja 
tukea tarvitseville. Läheiskokemusasiantuntijat olivat mukana vierailuilla Helsingin 
Toipumiskampuksella kertomassa omaa tarinaansa. Yhdistykselle räätälöity 
Läheiskokemusasiantuntijakoulutus suunniteltiin ja käynnistettiin yhteistyössä Suomen 
Diakoniaopiston kanssa Kasvatus- ja ohjausalan ammattitutkinnon Kokemusasiantuntijana ja 
vertaisohjaajana toimiminen -tutkinnon osana. Koulutusta varten koottiin ensimmäinen 
pilottiryhmä yhdistyksen läheistaustaisista vapaaehtoisista, ja yhdeksän uutta 
läheiskokemusasiantuntijaa valmistuu tammikuussa 2024. Läheiskokemusasiantuntijatoiminta 
yhdistyksen vapaaehtoistoiminnan muotona mallinnettiin vuonna 2023, ja toimintaa kehitetään 
edelleen vuonna 2024 uusien läheiskokemusasiantuntijoiden valmistuttua. Koulutusyhteistyön 
mallinnus lisättiin Taiteen Sulattamo ry:n Kokemuksesi on arvokas -hankkeen (STEA/2022–2024) 
kokemusXkoulutus-sivustolle. 

Irti Huumeista -puhelimessa tarjottiin tietoa, ohjausta ja tukea ihmisille. Toiminta oli toipumista 
edistävää ja huumeiden käyttöä ennaltaehkäisevää, varhaista puuttumista edistävää ja 
palveluohjauksellista työtä huumeita käyttävien ihmisten läheisille, huumeita käyttäville, toipuville, 
ammattilaisille ja kaikille, jotka kaipasivat tietoa ja tukea. Irti Huumeista -puhelimeen koulutettiin 
seitsemän uutta vapaaehtoista. Irti Huumeista -puhelimessa puhuttiin yhteensä 437 puhelua. 
Soittoja ja soittoyrityksiä tuli yhteensä 2 573, mikä on enemmän kuin koskaan aiemmin. Puhelimen 
aukioloaikoina puheluihin pystyttiin vastaamaan hyvin, mutta puheluita tulee aukioloaikojen 
ulkopuolella. Linjan ollessa varattu soittajat saattavat yrittää soittaa useaan kertaan. 
Korkeakouluopiskelijat suorittivat Irti Huumeista -puhelimessa oppilaitostensa 
vapaaehtoistoiminnan kursseja. 

Facebookin vertaistukiryhmiä moderoi AK3-tiimi. Ryhmien jäsenmäärät kasvoivat viidentenä 
vuonna peräkkäin. Vuoden 2023 lopulla isoimmissa läheisille suunnatuissa Facebook-ryhmissä oli 
jäseniä seuraavasti: vanhempien ryhmässä 1427 jäsentä, sisaruksien ryhmässä 424 ja puolisoiden 
ryhmässä 185. Isoimmissa ryhmissä on eniten keskustelua, ja esimerkiksi vanhempien ryhmässä oli 
toimintavuoden aikana yhteensä 14 293 julkaisua ja kommenttia. Facebookin Sururyhmässä oli 
vuoden 2023 lopussa 492 jäsentä ja vuoden aikana yhteensä 5 832 läheisten kirjoittamaa julkaisua 
ja kommenttia.  
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Yhdistyksen asiakasraati kokoontui neljä kertaa vuoden aikana, ja raadissa käsiteltyjä asioita 
olivat muun muassa alueyhdyshenkilötoiminnan peruskoulutuksen materiaalit, kansalaistoiminnan 
kehittäminen ja Työelämä ja huumeet -verkkokoulutus. Viimeisellä raatikerralla käytiin 
palautekeskustelu. Raatilaiset kokivat työskentelyn merkittävänä ja että työskentelyn kautta 
pääsee konkreettisesti vaikuttamaan yhdistyksen toimintaan. 

3. LÄHEISTYÖ  
 

Läheistyönkeskukseen rekrytointiin työntekijät, ja se aloitti toiminnan uuden rahoitusratkaisun turvin 
huhtikuussa. Läheistyönkeskus tapasi kriisissä olevia huumeita käyttävien henkilöiden läheisiä 
kasvotusten, etäyhteydellä tai puhelimitse valtakunnallisesti. Läheistyönkeskuksella oli 
yhteistyösopimus Helsingin kaupungin kanssa liittyen asiakastyöhön, viestintään ja tila-asioihin. 
Asiakastyötä tehtiin Helsingin kaupungin tiloissa ja Helsingin kaupungin päihdepalveluista ohjattiin 
asiakkaita Läheistyönkeskukseen. Läheistyönkeskuksen toimintaa toteutettiin kahden 
ammattilaisen työparityönä. Toisella ammattilaisista oli myös läheiskokemusasiantuntijakoulutus. 

Läheistyönkeskuksen asiakasmäärät lisääntyivät toiminnan näkyväksi tekemisen avulla. Toimintaa 
tehtiin näkyväksi esimerkiksi jakamalla esitteitä, jalkautumalla ja pitämällä erilaisia infotilaisuuksia 
mahdollisille tuleville asiakkaille ja yhteistyökumppaneille. Läheistyönkeskuksen kriisityössä pidettiin 
136 asiakkaiden tapaamista ja niissä kohdattiin 152 henkilöä. Puheluita ja yhteydenottoja oli 105 
kappaletta. Asiakkaille tarjottiin myös aikoja virka-ajan ulkopuolella, ja moni läheinen oli tästä 
mahdollisuudesta kiitollinen. Asiakkaita ohjattiin Läheistyönkeskukseen kaupungeilta, sosiaali- ja 
terveydenhuollosta. Osa läheisistä oli hakenut apua tilanteeseensa aiemmin, kuitenkaan aina apu 
ei ollut auttanut läheistä. Läheistyönkeskuksen ammattilaiset kartoittivat yhdessä asiakkaiden 
kanssa kriisitapaamisten jälkeiset tukitoimet yhdessä asiakkaan kanssa. 



10 
 

Verkostotyössä Irti Huumeista ry:n Läheistyönkeskuksen työntekijät osallistuivat päihderiippuvaisten 
läheisten kanssa työskentelevien organisaatioiden läheistyön valtakunnallisiin verkostoihin. 
Läheistyönkeskuksen työntekijät olivat mukana Päihdesensitiivisen surutyön verkostossa ja 
huumeisiin kuolleiden muistotilaisuuksien järjestämisessä. Lisäksi työntekijät olivat mukana 
Naiserityisen työn verkostossa. Verkostotapaamisia oli 16 kertaa. 

 

 

 

 

Surutyön tarve kasvoi, mihin vastattiin ammatillisella ja vertaistuella. Vuonna 2023 Läheistyönkeskus 
piti yhden sururyhmän huumeisiin kuolleiden läheisille. Ryhmä kokoontui yhdeksän kertaa, ja siihen 
osallistui viisi läheistä. Surutyö näkyi myös asiakasyhteydenotoissa. Suru oli läsnä myös 
asiakastapaamisissa, ja puheluissa. Sururyhmätoimintaa jatketaan vuosittain vähintään kahdella 
ryhmäprosessilla. 
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4. JOHTAMINEN, HALLINTO JA TALOUS 
 

Yhdistyksen korkeinta päätöksentekovaltaa käyttivät yhdistyksen jäsenet kevät- ja 
syyskokouksissa. Kevätkokous pidettiin 22.4. Tampereella, ja osallistuminen mahdollistettiin myös 
etäyhteyksin. Syyskokous pidettiin 14.10. Helsingissä ja etäyhteyksin. 
 
Yhdistyksen strategisesta toiminnasta vastasi hallitus ja operatiivisesta toiminnasta 
toiminnanjohtaja. Yhdistyksen hallitus piti yhdeksän kokousta ja yhden perehdyttämis- ja 
kehittämisviikonlopun sekä yhden strategiaviikonlopun. Hallituksen kokoukset pidettiin 
pääsääntöisesti verkkoyhteyksillä. 

 

Vuoden päättyessä hallitukseen kuuluivat varsinaisina jäseninä Sami Räsänen (lähihoitaja) 
puheenjohtajana, Jari Kyllönen (poliisi) varapuheenjohtajana, Sari Leinonen (päihdelääkäri), Pihla 
Keto-Huovinen (kansanedustaja, syyttäjä), Piia Tuosa (lähihoitaja, vapaaehtoinen), Virpi Jaakkola 
(läheistyön vastaava) ja Inari Viskari (asiantuntija) sekä varajäseninä Tapio Jaakkola (eläkeläinen), 
Merja Väisänen (läheiskokemusasiantuntija, lähihoitaja), Juha-Pekka Pääskysaari 
(toipumiskokemusasiantuntija, lähihoitaja, työnohjaaja), Leea Seger (lähihoitaja, 
läheiskokemusasiantuntija, terapeutti RR), Marja Moisander (opettaja, läheiskokemusasiantuntija) 
ja Jaana Fröjdal (vapaaehtoinen). Hallitus toimi moniammatillisena asiantuntijana 
huumekysymyksessä ja seurasi toimintojen kustannuksia ja laatua.  

Irti Huumeista ry jatkoi maksuvalmiuden vahvistamista ja talouden tasapainottamista. Irti 
Huumeista ry:n hallitus seurasi maksuvalmiutta kuukausittain. Suunnitelmasta käy ilmi, että 
yhdistyksen taloustilanne on vahvistunut vuodesta 2016 sekä se, miten taloustilannetta 
vakautetaan pysyvästi vuoteen 2025 mennessä.  

Aluetoiminnassa vahvistettiin johdon ja toimijoiden yhteistyötä kunta- ja hyvinvointialueilla. Irti 
Huumeista ry toimii aktiivisesti kaikilla hyvinvointialueilla. Taloudellista yhteistyötä tehtiin useilla 
hyvinvointialueella, ja neuvotteluja käytiin tulevasta yhteistyöstä muun muassa Länsi-Uudenmaan, 
Itä-Uudenmaan, Varsinais-Suomen, Pirkanmaan, Etelä-Karjalan, Lapin ja Etelä-Savon 
hyvinvointialueilla. Lisäksi yhteistyötä tehtiin taloudellisesti muun muassa Helsingin, Hämeenlinnan, 
Vantaan, Espoon ja Kuopion kanssa.  Vapaaehtoistoiminnan alueyhdyshenkilötoiminta tukee 
alueellista yhteistyötä sekä tuntee alueverkostot. Vapaaehtoisia toimi lähes kaikilla 
hyvinvointialueilla.  
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Hyvinvointialueet, joiden kanssa tehtiin yhteistyötä vuonna 2023  
(kaavio oikealla):  

 Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue 
 Itä-Uudenmaan hyvinvointialue 
 Varsinais-Suomen hyvinvointialue 
 Pirkanmaan hyvinvointialue 
 Lapin hyvinvointialue 
 Etelä-Karjalan hyvinvointialue 
 Etelä-Savon hyvinvointialue  

Kunnat, joiden kanssa tehtiin yhteistyötä vuonna 2023  
(kaavio alla):  

 Helsingin kaupunki 
 Espoon kaupunki  
 Hämeenlinnan kaupunki  
 Kuopion kaupunki  
 Vantaan kaupunki  
 

Yhdistyksen tilinpäätös tilikaudella 2023 oli 37 431,04 euroa 
ylijäämäinen (2022: 19 781,72). STEAn yleisavustuksesta (Ay1) 
käytetiin tilikaudelle 342 048 euroa (2022: käytetiin tilikaudella 
kokonaan). Kohdennettua toiminta-avustusta (Ak3) siirtyi 
seuraavalle tilikaudelle 10 756,63 euroa (2022: 28 553).  
Hankeajan huudikoutsitoiminnan STEA-avustusta jäi käytettävää 
vuonna 2023 39 021,92 euroa, tämä käytettiin kaikki, ja AK 11324 
huudikoutseille myönnettyä uutta kohdennettua toiminta-

avustusta siirtyi seuraavalle tilikaudelle 10 450,40 euroa.  Läheistyönkeskuksen uutta kohdennettua 
toiminta-avustusta (Ak 11245) siirtyi seuraavalle tilikaudelle 2 297,36 euroa. Espoon Illusia ja 
Huudikoutsit -yhteistyöhankkeesta siirtyi delegoitua avustusta 22 367,62 euroa (2022: 15 164,94 
euroa). Kaikkien saatujen avustusten määrät, ja niiden käyttö on eritelty tilinpäätöksen 
liitetiedoissa. 

Uutena hankkeena haettiin avustusta Turvallisuuden tunteen ja osallisuuden vahvistamiseen julkisiin 
tiloihin ja ympäristöihin jalkautuvan huudikoutsitoiminnan avulla Etelä-Karjalan hyvinvointialueella 
(Huudikoutsitoiminta/Lappeenranta). Myönteiset avustuspäätökset saatiin STEAsta ja Etelä-
Karjalan hyvinvointialueelta. 

Yhdistyksen kehittäminen on hankelähtöistä. Hankkeiden tavoitteena on vähentää eriarvoisuutta 
ja hyvinvointieroja ja edistää yhdenvertaisuutta. Hankkeissa on otettu huomioon yhteiskunnan 
ajankohtaiset tarpeet ja mahdolliset pitkäaikaiset muutossuunnat.  Irti Huumeista ry:n 
yhteistyöhankkeilla vastattiin yhteiskunnassa ja järjestön perustyössä esille nousseisiin asiakkaiden 
tarpeisiin. 
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5. VIESTINTÄ 
 

Yhdistyksen lehden nimi muutettiin vuonna 2023 Taite-nimisestä Irti-nimiseksi. Yhdistys julkaisi 
yhteensä neljä lehteä vuonna 2023 vaikuttamis-, huume- ja läheistyön tueksi. Lehdessä käsiteltiin 
huumetyön ajankohtaisia teemoja. Ensimmäisen lehden teemana oli huumepolitiikka, toisen 
läheiset, kolmannen jengiytyminen ja neljännen yhdenvertaisuus.  

Lehden lisäksi yhdistys julkaisi kolmea uutiskirjettä eri kohderyhmille (Käänne, Läheinen ja 
Jäsenkirje). Yhdistys tuotti myös muuta materiaalia, kuten esitteitä ja somepäivityksiä, erilaisten 
kohderyhmien tarpeisiin.  

Viestinnällä tuettiin ja vahvistettiin yhdistyksen vapaaehtois-, jäsen- ja varainhankintatyötä erilaisilla 
maksuttomilla ja maksullisilla somekampanjoilla, lehti-ilmoituksilla ja kirjeillä. Vaikuttamis- ja 
edunvalvontatyötä tuettiin luomalla suhteita valtion ja kuntien päättäjiin sekä yrityksiin ja 
kolmannen sektorin toimijoihin. Irti Huumeista ry muun muassa otti aktiivisesti osaa 
eduskuntavaalien yhteydessä käytävään keskusteluun esimerkiksi päihteidenkäytöstä ja 
jengiytymisestä ja pyrki vuonna 2023 olemaan entistä aktiivisempi sosiaalisessa mediassa, missä 
ihmiset viettävät yhä enemmän aikaa.  

Yhdistys tunnetaan mediassa vastuullisena huumetyön toimijana. Medialta tuli 
yhteydenottopyyntöjä yhteensä 41 kertaa, ja mediaosumia oli 64. Mediayhteistyötä kehitettiin ja 
toimittajaverkostoa laajennettiin. Medialle haettiin ja tarjottiin haastateltavia, annettiin 
taustatietoa ja jaettiin lähteitä huume- ja läheistilannetta käsitteleviin artikkeleihin. Medialta tuli 
pyyntöjä antaa lausuntoja läheisten kokemuksesta, mutta muunlaisiakin yhteydenottoja tehtiin. 
Yhteydenotot ovat vähentyneet hieman edellisvuosista, syynä saattaa olla loppuvuodesta 
median täyttäneet Gazan sota sekä Suomen rajatilanne. Lisäksi viestinnässä on tapahtunut 
henkilöstönvaihdoksia, kun edellinen viestintäpäällikkö jäi eläkkeelle keväällä 2023 ja uusi pääsi 
aloittamaan vasta syksyllä. Voi siis olla, että kaikki yhteydenotot eivät tallentuneet tai median 
edustajat eivät ole osanneet ottaa oikeaan henkilöön yhteyttä.  
 
Irti Huumeista ry teki myös yhteistyötä sosiaalisen median vaikuttajien kanssa, näistä mainittavin oli 
sisällöntuottaja ja lähihoitaja Atso Tillgrenin kanssa tehty yhteistyö, jossa Tillgren matkasi 
sähköskuutilla Suomen halki Hangosta Nuorgamiin. Tempauksella kerättiin varoja päihde- ja 
mielenterveystyölle, erityisesti päihderiippuvuutta sairastavien ihmisten läheisiä tukevaan työhön. 
Tempaukseen liittyvillä sisällöillä on ollut yli 500 000 seuraajaa.  
 
Viestintä vahvisti Irti Huumeista ry:n asemaa huume- ja läheistyön asiantuntijana nostamalla esiin 
läheisten tarinoita, ihmisten näkökulmia huumekysymykseen, ajankohtaisia huumeilmiöitä, tutkittua 
tietoa ja tietoja omista tapahtumista ja toiminnasta tiedotteissa, Käänne-uutiskirjeessä, nettisivuilla, 
videoilla ja yhdistyksen somekanavilla, eli Instagramissa, Facebookissa, Twitterissä, YouTubessa ja 
ajoittain LinkedInissa. Vuonna 2023 otettiin myös sosiaalisen median kanava TikTok käyttöön. 
Joulukuun lopussa Irti Huumeista ry:n TikTok -tilillä oli 839 seuraajaa. Lisäksi toiminnanjohtajan blogia 
Uuden Suomen blogialustalla käytettiin alustana nostamaan esiin tärkeitä teemoja 
huumekeskustelussa. Blogialusta on toiminut keskustelunherättäjänä hyvin. Lukukerrat ovat 
nousseet blogissa, ja blogikirjoituksiin on tullut runsaasti kommentteja.  
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Yhdistys viestitti somekanavillaan ja tarvittaessa omilla tiedotteillaan järjestöverkostojen yhteisistä 
viestintäkampanjoista ja kansainvälisistä teemapäivistä: 4.2. Kansainvälinen naisten päivä, 5.5. 
Läheistenpäivä, 6.6. Kansainvälinen päivä huumeiden väärinkäytön ja laittoman 
huumausainekaupan vastustamiseksi, 31.8. Kansainvälinen yliannostusten tiedostamispäivä 
(Overdose Awareness Day), 2.10. Kansainvälinen väkivallan vastainen päivä, 10.10. Maailman 
mielenterveyspäivä (WHO), 17.10. Kansainvälinen päivä köyhyyden poistamiseksi, 9.11. huumeisiin 
kuolleiden muistotilaisuus, 20.11. Lapsen oikeuksien päivä,  25.11. Kansainvälinen päivä naisiin 
kohdistuvan väkivallan lopettamiseksi, 1.12. Maailman AIDS-päivä, 3.12. vapaaehtoistoiminnan 
päivä ja vapaaehtoistoiminnan viikko ja 10.12. Ihmisoikeuksien päivä (YK). Vaikuttamisviestinnällä 
tehtiin läheisten, toipuvien ja huumeita käyttävien tarpeet ja tilanteet näkyviksi. 

Sosiaalisen median kanavien seuraajamäärät ovat nousseet tasaisesti, joskin Twitterissä on 
huomattavissa hienoista laskua. Tähän vaikuttanee Irti Huumeista ry:n ulkoiset seikat, kuten 
Twitterin omistajavaihdos ja sen kautta kanavan käyttäjien väheneminen.  
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Huumekulma-videosarjaa julkaistiin yhdistyksen YouTube-kanavalla lähes viikoittain. Videoilla 
esiintyi toimintavuoden aikana 23 eri vapaaehtoista, asiantuntijaa tai kokemusasiantuntijaa. 
Haastattelijoina toimivat toiminnanjohtaja, kansalaistoiminnan koordinaattori ja peruskoululainen, 
13-vuotias Noa.  

Toiminnanjohtajan ja kansalaistoiminnan koordinaattorin Huumekulma-haastatteluissa 
kohderyhminä olivat ammattilaiset, jotka kohtaavat työssään huumehaasteita sekä aikuiset, 
joiden tietoisuutta huumeasioista halutaan vahvistaa sekä läheiset, toipuvat ja käyttävät, jotka 
kaipaavat tietoa. 

Peruskoululaisen haastatteluissa kohderyhminä olivat lapset ja nuoret ja tavoitteena ehkäisevä 
huumetyö, eli lasten ja nuorten tietoisuuden kasvattaminen huumehaitoista ja mahdollisesti 
kiinnostuksen vähentäminen huumeiden kokeiluun ja käyttöön.  

Videoita katseltiin vuonna 2023 yhteensä 41 740 kertaa. Vuonna 2022, kun Huumekulma-sarja 
aloitettiin, videoita katseltiin 10 222 kertaa. Jaksojen katselukerrat tosin vaihtelivat suuresti, osaa 
videoista on katsottu yli 21 000, osaa vain noin 90 kertaa. Esimerkiksi Irti Huumeista -puhelimessa 
tiedontarpeessa olevia ihmisiä ohjattiin katsomaan Huumekulma-videoita, ja he kokivat videot 
hyvinä tiedonlähteinä. Huumekulma-videoita hyödynnettiin myös koulutuskäytössä.   

 

 

6. YHTEISKUNTAVAIKUTTAMINEN JA POTILASJÄRJESTÖTOIMINTA 
 

Yhdistyksen yhteiskuntavaikuttamisella ja potilasjärjestötoiminnalla edistettiin suomalaisten 
hyvinvointia ja kansanterveyttä sekä lisättiin huumeriippuvuussairaudesta aiheutuvien haasteiden 
tuntemusta. Vaikuttamistyön tavoitteena oli vähentää huumeidenkäytöstä aiheutuvaa stigmaa, 
kiinnittää huomiota huumeita käyttävien läheisten tuen saantiin sekä siihen, etteivät 
huumeriippuvuuteen sairastuneet aina saa tarvitsemaansa apua. Painopistealueina olivat 
huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten perusoikeuksien toteutuminen, oikea-aikaisten ja 
moniammatillisten palvelujen kehittäminen, huumehaittojen ja huumeiden käytön vähentäminen 
sekä turvallisuus yhteiskunnassa. Vaikuttamistyössä hyödynnetiin tekstejä, kuvia, videoita ja 
audiomateriaalia. Vuonna 2023 kehitettiin erityisesti vaikuttamistyötä sosiaalisessa mediassa.  
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Vaikuttamis- ja potilasjärjestöviestinnässä vahvistettiin yhteydenpitoa verkon välityksellä ja 
kasvotusten sosiaali- ja terveysasioita hoitaviin kansanedustajiin, kuntapäättäjiin ja -vaikuttajiin, 
hyvinvointialueiden päättäjiin ja viranomaisiin, sote- ja turvallisuusalan ammattilaisiin sekä 
viranomaisiin. Yhteistyösuhteita ylläpidettiin ja luotiin maakuntien, hyvinvointialueiden, 
oppilaitosten, ministeriöiden, viranomaisten, ammattiliittojen ja muiden yhteistyökumppaneiden 
kanssa. 
 
Koska vuosi 2023 oli vaalivuosi, julkaisi Irti Huumeista ry omat hallitusohjelmatavoitteensa. 
Tavoitteissa keskityttiin hoidon tasavertaiseen saatavuuteen, huumekuolemien vähentämiseen, 
läheisten hoitoon pääsyyn turvaamiseen, C-hepatiitin eliminoimiseen sekä erillisen 
huumausainestrategian luomiseen.  
 
Ajankohtaisia tutkimuksia, keskustelua ja kannanottoja käsiteltiin toiminnanjohtajan blogeissa Uusi 
Suomi -alustalla. Huumekulma-videoiden alustaa käytettiin puolestaan tuomaan esiin lasten ja 
nuorten oikeutta huumeettomaan kasvuympäristöön sekä läheisten oikeuteen saada apua.  
 
Irti Huumeista ry teki myös aktiivista yhteistyötä toimimalla erilaisissa yhteistyöverkostoissa, muun 
Läheisten päivän ja Huumeisiin kuolleiden muistopäivän yhteydessä. Lisäksi tehtiin yhteistyötä 
vaikuttamistoiminnassa lääkeyritys AbbVien kanssa C-hepatiitin eliminointiin tähtäävän Kyllä C siitä 
-kampanjan parissa. Yhtenä kampanjan onnistumisista voidaan pitää sitä, että kirjaus C-hepatiitin 
eliminoinnista vuoteen 2027 mennessä saatiin kesällä 2023 aloittaneen Petteri Orpon hallituksen 
ohjelmaan. Irti Huumeista konsultoi ja tuotti materiaaleja myös Individior-lääkefirman ja 
viestintätoimisto Ahjo Communicationsin yhteistyöprojektiin, jonka tarkoituksena on edistää 
opioidikorvaushoidon saatavuutta.  
 
Irti Huumeista tuotti tutkimustietoa yhdessä lääkeyhtiöiden ja oppilaitosten kanssa. Lisäksi järjestö 
teetti oman selvityksen yhdessä markkinatutkimuslaitos Crowstin kanssa, jossa tutkittiin ihmisten 
mielikuvia Irti Huumeista ry:stä sekä sitä, kuinka moni tuntee huumeita käyttävän. 
Mielikuvatutkimuksen tulokset olivat positiivisia ja kertoivat Irti Huumeista ry:n toiminnan olevan 
hyvällä mallilla. Lisäksi vastaukset poikivat tarpeen tehdä jatkoselvitystä siitä, miten huumeita 
käyttävän läheisenä oleminen vaikuttaa esimerkiksi jaksamiseen työelämässä. Näiden kyselyiden 
tuloksia on tarkoitus käyttää myöhemmin vaikuttamistoiminnan tukena vuonna 2024.  
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7. JÄSENPALVELUT 
 

 
 
 

 
 
Jäsenpalveluilla vastattiin jäsenten tarpeisiin. Jäsenhankintaa tehostettiin somekampanjoilla ja 
viestintää jäseneduista vahvistettiin. Vuoden lopussa yhdistykseen kuului 770 henkilöjäsentä ja 
kolme yhteisöjäsentä.  
 
Jäsenillä oli mahdollisuus vaikuttaa yhdistyksen toimintaan vuosikokouksissa, muussa toiminnassa 
ja palautekyselyissä. Kaikki yhteydenotot (puhelut, viestit) käsiteltiin yksilöllisesti. Jäsenetuina 
jäsenet saivat yhdistyksen lehden kotiin postitse neljä kertaa vuoden aikana sekä erilaisia erikseen 
sovittuja jäsenetualennuksia. Yhteisöjäsenet saivat nimetä yhden edustajan yhdistyksen kevät- ja 
syyskokouksiin. 
 
Jäsenet olivat mukana vaikuttamassa huumehaittojen vähentämiseen ja paikallisiin päättäjiin 
läheispalvelujen ja toipuvien palveluiden kuntoon saattamiseksi ja päihdehaittojen vähentämiseksi 
ja ennaltaehkäisemiseksi.  
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8. HUUMETYÖ- JA HUUDIKOUTSITOIMINTA  
 

Huudikoutsitoiminta muuttui hankkeesta 
pysyvällä rahoituksella toimivaksi vuonna 
2023. Huudikoutsitoiminta vastasi 
ihmisten kokemaan turvattomuuteen 
Helsingin ja Espoon asemanseuduilla ja 
julkisissa tiloissa sekä järjesti yhteensä 
seitsemän pop up -tapahtumaa 
Helsingin ja Espoon alueella. Toimintaa 
toteutettiin yhteistyössä Kukunori ry:n 
sekä Sininauhasäätiön kanssa. 
Tavoitteena toiminnassa on entisten ja 
nykyisten päihteidenkäyttäjien ja muiden 
yhteiskuntaryhmien välisen ymmärryksen 
lisääminen, ennakkoluulojen 
vähentäminen sekä nuorten 
jengiytymiskehityksen ehkäisy. 

Huudikoutsitoiminta keskittyi sekä 
Helsingin että Espoon asema-alueille 

sekä julkisiin tiloihin. Yksittäisiä jalkautumisia tehtiin myös Vantaan alueella. Huudikoutsitoiminta 
jalkautui viikoittain Sininauhasäätiön Espoon Illusian päiväkeskuksen tiloihin jakamaan tietoa 
toiminnasta ja toimimaan vertaistukena päiväkeskuksessa asioiville. Huudikoutsit ovat henkilöitä, 
joilla on omakohtaista kokemusta päihderiippuvuudesta ja mahdollisesti vankilatuomioista. He 
pystyvät toimimaan kohdattaville vertaistukena sekä ymmärtävät päihteitä käyttävän henkilön 
kokemuksia.  

Huudikoutsikoulutuksia jatkettiin, ja niitä järjestettiin vuoden 2023 aikana kaksi kertaa. Koulutusta 
muokattiin ja tiivistettiin aikaisemmasta. Koulutuksen aikana myös jalkauduttiin ja käytiin 
tutustumassa yhteistyökumppaneihin. Koulutuksen lisäksi luotiin tiivis Jalkautumisen ABC -opas, joka 
voidaan käydä läpi ennen jalkautumista, jos koulutusta ei päästä aloittamaan heti. Vuoden 2023 
aikana toiminnassa oli mukana 15 huudikoutsia. Toimintaa on pyritty kehittämään 
yhteisöllisempään suuntaan. Käynnissä olevan toiminnan aikana on huomattu, että 
Huudikoutsitoiminnalla on iso merkitys huudikoutsien toipumisen ja elämänhallinnan edistämisessä. 
Huudikoutsitoiminta tarjoaa toipumista edistävän yhteisön, jossa voi tehdä hyvää ja saada tukea 
tarvittaessa.  
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Vuoden 2023 aikana jalkautuvaa vertaistoimintaa tehtiin Helsingissä 87 päivänä. Huudikoutsit 
kohtasivat Helsingissä jalkautuessaan 1 888 henkilöä. Espoosta jalkauduttiin 31 päivänä ja 
kohdattiin 146 ihmistä. Kohdattaessa vaihdettiin kuulumisia, ohjattiin matalan kynnyksen 
palveluihin sekä muihin päihdehoidon palveluihin, käytiin keskusteluja päihteiden käyttöön liittyen 
sekä siitä, kuinka sietää ja kohdata erilaisuutta julkisissa tiloissa.  

Vuonna 2023 arvostavaan kohtaamiseen pyrittiin kiinnittämään erityistä huomiota. Huudikoutsit 
myös toteuttivat kyselyn kadulla kohdattaville siitä, miten nämä kokivat tulleensa kohdatuksi. 
Kyselyiden tulos oli positiivinen. Kohdattavat kokivat tulleensa kuulluksi ja että kokemus oli 
ylipäätään positiivinen.  

 
Kohdatessa huudikoutsit jakoivat tietoa terveellisistä elämäntavoista sekä alueen muista toimijoista 
ja antoivat helposti kannettavia eväitä ja villasukkia. Palautteet jalkautuessa kohdatuilta olivat 
lähes aina positiivisia. ”Ihanaa että joku välittää ja jaksaa kuunnella”, ” Olette tärkeitä! Teiltä saa 
aina apua!” Yhteistyö Stadin Safkan kanssa mahdollisti eväiden jakamisen. Villasukkia saatiin 
lahjoituksena Espoon kirjaston kautta. 
 
Huudikoutsien pop up -tapahtumia järjestettiin Helsingissä viisi, joissa kohdattiin yhteensä 756 
henkilöä. Näissä teemoina oli esimerkiksi ”viestejä kaduilta” sekä ”hyvinvointi- ja luovuus”. Espoossa 
järjestettiin kaksi pop up -tapahtumaa, joissa kohdattiin ihmisiä yhteensä 318. Toisen teemana oli 
”naapurisopua Leppävaaraan”, jossa kohdattiin Leppävaaran alueella liikkuvia henkilöitä sekä 
kerättiin ihmisiltä toiveita alueen viihtyvyyden parantamiseksi. Toinen pop up oli retki Nuuksioon, 
johon osallistujamäärä oli heikompi huonon sään takia.  

Jalkautuvan vertaistyön ja kohtaamisten lisäksi ennakkoluuloja vähennettiin jakamalla tietoa. 
Huudikoutsitoiminta osallistui vuonna 2023 kahteen podcastiin, kolme kertaa uutisten 
haastatteluun sekä toimi taustatietojen antajana huumekuolemaan liittyvään dokumenttiin. 
Huudikoutseista osallistuttiin myös Porin SuomiAreenan paneeliin, jonka aiheena oli 
huumekuolemat ja niiden ehkäisy. 
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Huudikoutsitoiminnasta viestittiin Huudikoutsit.fi -sivustolla sekä Instagram- ja Facebook- 
sivuilla. Jalkautumassa mukana oli myös somevaikuttaja, jonka Huudikoutseista tehty TikTok-video 
tavoitti 90 000 katsojaa. 

Vuonna 2023 toimintaa käytiin esittelemässä laajasti yhteistyöverkostoille, päihdehoitopaikoissa ja 
kuntoutusosastoilla sekä tehtiin yhteisjalkautumisia esimerkiksi Katuklinikan kanssa.  
Yhteistyötä tehtiin useiden toimijoiden, kuten Helsingin ja Espoon kaupunkien, HSL:n ja Poliisin 
ennalta estävä toiminnan kanssa.  

Toiminnan laajeneminen pääkaupunkiseudulta Etelä-Karjalaan varmistui joulukuussa 2023. 

9. KOULUTUSYHTEISTYÖ  
 

Korkeakoulu- ja ammattikouluyhteistyö sisälsi opiskelijoiden ohjauksen, opinnäytetyöt sekä 
opiskelijoiden ja opettajien tiedon lisäämisen huume- ja läheisteemasta muun muassa 
koulutuksissa ja kokouksissa. Irti Huumeista vieraili eri oppilaitoksissa useita kertoja vuoden aikana. 
Irti Huumeista ry:lle valmistui vuonna 2023 kaksi pro gradua: Huumeita käyttävien henkilöiden 
läheisten kokemuksia päihderiippuvuuden vuoksi annetusta hoidosta ja ”Siitä tuli semmoinen 
keskeytetty vanhemmuus”: vanhempien kokemuksia lapsen huumeiden käytön paljastumisesta. 
Molempiin pro graduihin kerättiin vastauksia yhdistyksen Facebook-vertaisryhmistä. 
Työharjoittelussa Irti Huumeista ry:llä olleet opiskelijat ohjasivat, kuuntelivat ja kohtasivat ihmisiä Irti 
Huumeista -puhelimessa ja osallistuivat monipuolisesti yhdistyksen toimintaan.  

Muita ulkopuolisille tarjottavia koulutuksia järjestettiin seitsemän kertaa, kaikkiaan 941 osallistujalle. 
Tilaisuuksia olivat Torstin päivän webinaari Ihmisarvoista Elämää! – Nuoret huumerikollisuuden 
uhreina, Käyttötilojen uhkat ja mahdollisuudet – iltapäiväkoulutus, Kokemuksia infektioista -
iltapäiväkoulutus, Luovi-Studio – Nuoret, huumeet ja rikollisuus, Ihmisarvoista Elämää! – 
Huumeidenkäytön somaattiset ja psyykkiset vaikutukset -seminaari, Ihmisarvoista Elämää! -
seminaari: Kuntoutumisen mahdollisuudet sekä Huumekuolemat ja korvaushoito -iltapäiväkoulutus. 
Tilaisuuksien tallenteita on katsottu useita satoja kertoja Irti Huumeista ry:n YouTube -kanavalla. 
Lisäksi yhdistyksen työntekijät kouluttivat huume-, läheis- ja perheteemoissa sote- ja muiden alojen 
ammattilaisia sekä opiskelijoita ja muiden organisaatioiden vapaaehtoisia esimerkiksi 
Sotilaslääketieteen keskuksessa, alueellisissa webinaareissa ja yliopistoissa.  

Terveysneuvontapäivät järjestettiin marraskuun alussa Helsingissä. Päivät ovat huumetyön 
ammattilaisten, suonensisäisesti huumeita käyttävien ihmisten, toipuvien huumeriippuvaisten 
ihmisten ja heidän läheistensä koulutus- ja verkostopäivät. Terveysneuvontapäiville osallistui 
yhteensä 199 henkilöä paikan päällä sekä verkossa. Vuoden 2023 Terveysneuvontapäivillä 
vastattiin aikaisempien vuosien palautteissa esiin nousseeseen toiveeseen ja järjestettiin virallisen 
ohjelman lisäksi myös mahdollisuus tutustua kolmeen erilaiseen päihdehoidon palveluun. 
Terveysneuvontapäivillä tehtiin tiivistä yhteistyötä muiden järjestöjen ja muiden päihdealan 
toimijoiden kanssa.  

Työntekijät päivittivät osaamistaan erilaissa ammattilaistapahtumissa kuten 
Opioidikorvaushoitopäivillä, joilla Irti Huumeista ry:n esittelypisteellä laskettiin 150 kohtaamista 
ammattilaisten kanssa. Lapsimessuilla kohdattiin 397 henkilöä ja Päihdepäivien esittelypisteellä 
kohdattiin 250 henkilöä. 
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Irti Huumeista ry syvensi yhteistyötään työelämätahojen kanssa. Tarkoituksena oli herätellä 
työssäkäyviä ja heidän työnantajiaan huomaamaan huumeiden käytön haasteet työelämässä ja 
antaa tietoa sekä tukea tarvitseville, esimerkiksi työsuojelutoimijoille. Irti Huumeista jatkoi 
yhteistyötä Ammattiliitto Pron kanssa. Syksyllä 2023 järjestettiin webinaari yhdessä Pron kanssa, 
jonka aiheena oli Huumeet ja työelämä. Webinaarin on katsonut raportin kirjoitushetkeen 
mennessä 179 ihmistä. 

10. TOIMINNAN SEURANTA JA ARVIOINTI 
 

Irti Huumeista ry käytti seurannassa ja arvioinnissa valittuja mittareita sovitun aikataulun 
mukaisesti. Numeraalisten mittareiden lisäksi käytössä olivat Arjen toimintakyky -kyselyt ja 
yhdistyksen itse omaan toimintaansa kehittämät mittarit: Osallisuuskyselyt asiakkaille ja 
vapaaehtoisille sekä Vapaaehtoisten kysely. Lisäksi kaikista tilaisuuksista kerättiin palautetta. 
Vuoden aikana Osallisuuskysely kerättiin vapaaehtoisilta kahdesti, avoimen Teams-läheisryhmän 
osallistujilta kahdesti (toisella kerralla ei saatu vastauksia), Vapaaehtoisten kysely kerran ja Arjen 
toimintakyky -kyselyt kerättiin suurimmissa Facebook-ryhmissä kahdesti. 
 

Seurantaa tehtiin määrällisesti kuukausittain. Laadullisten mittareiden avulla saatiin tietoa 
kohderyhmien hyvinvoinnista ja osallisuudesta. Mittarit kuvasivat yhdistyksen toiminnan vaikutukset 
ihmisten hyvinvoinnin kasvuun ja osallisuuden tunteeseen. Kyselyissä esille nousseita teemoja sekä 
numeraalisia ja laadullisia tuloksia hyödynnettiin toiminnan kehittämisessä niin, että tuloksista 
nousseet johtopäätökset huomioitiin yhdistyksen toiminnan jatkosuunnittelussa ja 
hankehakemuksissa.  
 
Seurantamittarien tuloksia ja arviointia käytiin läpi yhdessä asiakasraadin, hallituksen jäsenten, 
työntekijöiden ja vapaaehtoisten kanssa. Laadullisten ja numeraalisten mittareiden tulokset 
esiteltiin johtoryhmälle ja yhdistyksen hallitukselle neljästi vuodessa toiminnan arvioimiseksi. 
  
Asiakasraati kokoontui neljä kertaa ja raadissa käsiteltiin muun muassa alueyhdyshenkilöiden 
koulutusmateriaaleja, kansalaistoimintaa, toiminnallisia ryhmiä ja verkkokoulutuksia. Yhdistyksen 
asiakasraati analysoi neljännesvuosittain toimintaympäristöä ja ideoi uusia keinoja vastata 
huumehaasteisiin. Raati koostui moniammatillisista osaajista, jäsenistä, toipuvista, läheisistä ja 
vapaaehtoisista. Raati jakoi tutkittua ja kokemusperäistä tietoa yhdistyksen toiminnan kehittämisen 
tueksi.  
 
Irti Huumeista ry:n Vapaaehtoisten osallisuuskysely kerättiin vuonna 2023 kaksi kertaa, jotta 
tuloksia voidaan vertailla keskenään. Huhtikuun kyselyssä (n=21) 81 % vastaajista koki saavansa 
tukea vapaaehtoistoimintaansa sitä tarvitessaan ja 95 % vastaajista koki, että heihin luotetaan 
heidän toimiessaan vapaaehtoisina. 86 % vastasi, että osallistuminen Irti Huumeista ry:n toimintaan 
on lisännyt omaa merkityksellisyyden kokemusta. Lokakuun kyselyssä (n=26) 88 % vastaajista koki 
saavansa tukea vapaaehtoistoimintaansa sitä tarvitessaan ja 88 % vastaajista koki, että heihin 
luotetaan heidän toimiessaan vapaaehtoisina. 96 % vastasi, että osallistuminen Irti Huumeista ry:n 
toimintaan on lisännyt omaa merkityksellisyyden kokemusta. Huhtikuun kyselyssä 71 % koki 
voivansa vaikuttaa vapaaehtoistoimintaan liittyviin asioihin, 52 % puolestaan koki voivansa 
vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin ja 86 % vastaajista koki, että on voinut auttaa muita 
toimiessaan vapaaehtoisena. Lokakuun kyselyssä 65 % koki voivansa vaikuttaa 
vapaaehtoistoimintaan liittyviin asioihin, 58 % puolestaan koki voivansa vaikuttaa yhteiskunnallisiin 
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asioihin ja 92 % vastaajista koki, että on voinut auttaa muita toimiessaan vapaaehtoisena. Teams -
läheisryhmässä toteutetussa Osallisuuskyselyssä läheiset vastasivat, että he olivat saaneet tukea 
ja/tai myönteistä palautetta yhdistyksen toimijoilta sekä kokemuksen siitä, etteivät ole yksin, ja 
kaikki vastasivat, että he ovat voineet Irti Huumeista ry:n tuen avulla vaikuttaa omaan elämäänsä. 
 

Asiakkaille suunnattu Arjen toimintakyky -kysely toteutettiin Facebookissa Sururyhmässä omana 
kyselynään sekä yhteisenä kyselynä muissa isoimmissa Facebook-läheisryhmissä. Molemmat 
kyselyt kerättiin kahdesti, toukokuussa ja marraskuussa, jotta tuloksia voidaan vertailla keskenään. 
Sururyhmässä toukokuussa vastaajia oli 14 ja marraskuussa 23. Muiden ryhmien kyselyssä vastaajia 
oli toukokuussa 43 ja marraskuussa 37. Suurin osa vastaajista oli molemmissa kyselyissä molemmilla 
kyselykerroilla hakeutunut ryhmään vertaistuen saamisen takia, ja lähes kaikki vastaajat kokivat 
vertaistukea myös saaneensa. Suurin osa vastaajista kokee, että ryhmään osallistuminen on 
turvallista ja luotettavaa, ja Sururyhmässä vielä erikseen, että keskustelu on pääasiassa 
kunnioittavaa ja toiset huomioonottavaa. 



 

 
 
 

11. TILINPÄÄTÖS JA TILINTARKASTAJAN LAUSUNTO 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 


